
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Το επισυναπτόμενο ψήφισμα για τον θάνατο της Ομότιμης Καθηγήτριας της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Αλεξάνδρας Μονεμβασίτου. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 1.1:   Ψήφισμα Συγκλήτου για τον θάνατο της Ομότιμης Καθηγήτριας της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών Αλεξάνδρας Μονεμβασίτου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 2ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ: Φ/148861/Ζ2/28.12.2023 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ,  
β) την εισήγηση του Πρύτανη και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να κατανεμηθούν οι δεκαοκτώ (18) θέσεις για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ που δίνονται στο 
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, ως εξής: 

Σχολή Πολιτικών Μηχανικών 4 

Σχολή Μηχανολόγων Μηχανικών 3 

Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 
Υπολογιστών 

2 

Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 1 

Σχολή Χημικών Μηχανικών 1 

Σχολή Αγρονόμων & Τοπογράφων Μηχανικών- 
Μηχανικών Γεωπληροφορικής 

1 

Σχολή Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών 3 

Σχολή Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών - 

Σχολή Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών 

3 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 2:   Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ στα Πανεπιστήμια για το 
έτος 2024 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 3ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης Μέριμνας και  
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να γίνουν αποδεκτές οι προτάσεις των Σχολών Χημικών Μηχανικών και Μηχανολόγων 
Μηχανικών του Ε.Μ.Π. και να χορηγηθούν τα χρηματικά βοηθήματα του Ιδρύματος 
«Απόστολου Προδρ. Τιφτιξή» για το ακαδ. έτος 2022-2023 στους κ.κ. Μ. Β.– Χ. του Γεωργίου, 
Β. Ά.– Α. του Μάριου και Π. Ο. – Σ. του Στυλιανού, φοιτητές της Σχολής Μηχανολόγων 
Μηχανικών και στους κ.κ. Α. Γ. του Ευσταθίου, Κ. Μ. του Βασιλείου και Η. Ε. του Ηλία, 
φοιτητές της Σχολής Χημικών Μηχανικών, οι οποίοι πληρούν τις προϋποθέσεις των εν λόγω 
βοηθημάτων.  

Έκαστο χρηματικό βοήθημα ανέρχεται στο συνολικό ποσό των τριών χιλιάδων τετρακοσίων 
είκοσι ευρώ (3.420 €), το οποίο θα κατατεθεί από το Ίδρυμα «Απόστολος Προδρ. Τιφτιξή» στον 
τραπεζικό λογαριασμό που έχουν δηλώσει οι δικαιούχοι. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 3:  Χορήγηση χρηματικών βοηθημάτων από το Ίδρυμα «Απόστολου Προδρ. 
Τιφτιξή» για το ακαδ. έτος 2022-2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.1 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131). 

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο» 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24». 
7) Την υπ΄αριθμ. 33051/22-6-2018 (Β΄ 2819) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Συστήματα Αυτοματισμού». 
8) Την υπ’ αριθμ. 33067/22-6-2018 (Β΄2791) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Συστήματα Αυτοματισμού». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 11-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Συστήματα Αυτοματισμού» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την από 13-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Μηχανολόγων Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΔΠΜΣ «Συστήματα Αυτοματισμού». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Συστήματα 
Αυτοματισμού». 

ΘΕΜΑ 4.1: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, Χημικών 
Μηχανικών, Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο «Συστήματα Αυτοματισμού 
(Automation Systems)» 



13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και 

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΔΠΜΣ  «Συστήματα Αυτοματισμού». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.2 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο» 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 53182/4-10-2018 (Β΄ 4684) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Επιστήμη Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση». 
8) Την υπ’ αριθμ. 53181/4-10-2018 (Β΄4683) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ ««Επιστήμη Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση».  
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 18-12-23) του ΔΠΜΣ 

«Επιστήμη Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση». σχετικά με την επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Hλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ ««Επιστήμη Δεδομένων και Μηχανική 
Μάθηση». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Επιστήμη 
Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση». 

ΘΕΜΑ 4.2: Επικαιροποίηση  Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, Πολιτικών 
Μηχανικών και Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο 
«Επιστήμη Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση ( Data Science and 
Machine Learning)» 



13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις διατάξεις του ν. 
4957/22 του ΔΠΜΣ  «Επιστήμη Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.3 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο» 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 33041/22-6-2018 (Β΄ 2795) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Παραγωγή και Διαχείριση Ενέργειας». 
8) Την υπ’ αριθμ. 33060/4-102-2018 (Β΄2789) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Παραγωγή και Διαχείριση Ενέργειας». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 18-12-23) του ΔΠΜΣ 

«Παραγωγή και Διαχείριση Ενέργειας» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Hλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Παραγωγή και Διαχείριση Ενέργειας». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Παραγωγή 
και Διαχείριση Ενέργειας». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

ΘΕΜΑ 4.3: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Πολιτικών 
Μηχανικών και Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο «Παραγωγή και Διαχείριση 
Ενέργειας (Energy Production and Management)» 



14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις διατάξεις του ν. 
4957/22 του ΔΠΜΣ  «Παραγωγή και Διαχείριση Ενέργειας». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.4 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 7124/21-2-2022 (Β΄ 1338) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Μεταφραστική Βιοιατρική Μηχανική και Επιστήμη». 
8) Την υπ’ αριθμ. 7125/21-2-2022 (Β΄1231) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοιατρική Μηχανική και 
Επιστήμη».  

9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 14-12-23) του 
ΔΠΜΣ Μεταφραστική Βιοιατρική Μηχανική και Επιστήμη» σχετικά με την 
επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Μεταφραστική Βιοιατρική Μηχανική και 
Επιστήμη». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
«Μεταφραστική Βιοιατρική Μηχανική και Επιστήμη». 

ΘΕΜΑ 4.4: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και  
Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με 
τίτλο «Μεταφραστική Βιοιατρική Μηχανική και Επιστήμη 
(Translational Engineering in Health and Medicine)» 



13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Μεταφραστική Βιοιατρική Μηχανική και Επιστήμη». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.5 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 40532/23-6-2018 (Β΄ 3764) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αρίθμ. 
42114/18-9-2023 απόφαση (Β’5594). 

8) Την υπ’ αριθμ. 40539/23-7-2018 (Β΄3660) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα». 

9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 18-12-23) του 
ΔΠΜΣ «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Hλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Τεχνο-
οικονομικά Συστήματα». 

ΘΕΜΑ 4.5: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) της Σχολής 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου και του Τμήματος Βιομηχανικής Διοίκησης & 
Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς με τίτλο «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα (Techno-economic 
Systems)» 



13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις διατάξεις του ν. 
4957/22 του ΔΠΜΣ «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.6 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο» 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 35004/2-7-2018 (Β΄ 3265) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Περιβάλλον και Ανάπτυξη». 
8) Την υπ’ αριθμ. 34986/2-7-2018 (Β΄3207) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Περιβάλλον και Ανάπτυξη». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 7-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Περιβάλλον και Ανάπτυξη» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την  από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – Μηχανικών Γεωπληροφορικής  σχετικά με 
την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Περιβάλλον και 
Ανάπτυξη». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Περιβάλλον 
και Ανάπτυξη». 

ΘΕΜΑ 4.6: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής, Πολιτικών Μηχανικών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και  Μεταλλειολόγων-
Μεταλλουργών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με 
τίτλο «Περιβάλλον και Ανάπτυξη (Environment and Deveopment)» 



13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου  Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις διατάξεις 
του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Περιβάλλον και Ανάπτυξη». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.7 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 33078/22-6-2018 (Β΄ 2819) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Γεωπληροφορική». 
8) Την υπ’ αριθμ. 33071/22-6-2018 (Β΄2790) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Γεωπληροφορική». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 12-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Γεωπληροφορική» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του. 

10) Την  από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – Μηχανικών Γεωπληροφορικής  σχετικά με την 
επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Γεωπληροφορική». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
«Γεωπληροφορική». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

ΘΕΜΑ 4.7: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών και  Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο «Γεωπληροφορική 
(Geoinformatics)» 



14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου  Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Γεωπληροφορική». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.8 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 33075/22-6-2018 (Β΄ 2819) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Σχεδιασμός και Κατασκευή Υπογείων Έργων». 
8) Την υπ’ αριθμ. 33072/22-6-2018 (Β΄2948) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός και Κατασκευή Υπογείων Έργων». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 30-11-2023) του 

ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός και Κατασκευή Υπογείων Έργων» σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 4-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Μεταλλειολόγων – Μεταλλουργών Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός και Κατασκευή Υπογείων Έργων». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ « Σχεδιασμός 
και Κατασκευή Υπογείων Έργων» 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

ΘΕΜΑ 4.8: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανικών 
και Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής  του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο 
«Σχεδιασμός και Κατασκευή Υπογείων Έργων (Design and 
Construction of Underground works» 



14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Σχεδιασμός και Κατασκευή Υπογείων Έργων». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.9 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 41428/25-7-2018 (Β΄ 3773) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Ναυτική και Θαλάσσια Τεχνολογία». 
8) Την υπ’ αριθμ. 41436/25-7-2018 (Β΄3950) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Ναυτική και Θαλάσσια Τεχνολογία». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 14-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Ναυτική και Θαλάσσια Τεχνολογία» σχετικά με την επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 21-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Ναυτική και Θαλάσσια Τεχνολογία». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

ΘΕΜΑ 4.9: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Δι-ιδρυματικού 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΔΠΜΣ) 
των Σχολών Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών,  
Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών και Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής, Πολιτικών Μηχανικών και Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, του Τμήματος Φυσικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Ελληνικού Κέντρου 
Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ) με τίτλο «Ναυτική και Θαλάσσια 
Τεχνολογία (Ship and Marine Technology)» 



12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Ναυτική και 
Θαλάσσια Τεχνολογία». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου  Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις διατάξεις 
του ν. 4957/22 του ΔΔΠΜΣ  «Ναυτική και Θαλάσσια Τεχνολογία». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.10 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131). 

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24». 
7) Την υπ΄ αριθμ. 46311/11-9-2018 (Β΄ 4390) απόφαση που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε Σύγχρονες Τεχνολογίες και τη 
Χρηματοοικονομική» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 16365/19-4-2021 (Β΄1832) 
απόφαση. 

8) Την υπ’ αριθμ. 46245/11-9-2018 (Β΄4553) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε Σύγχρονες 
Τεχνολογίες και τη Χρηματοοικονομική» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
16366/19-4-2021 (Β΄1833) απόφαση. 

9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 19-7-2023) του ΔΠΜΣ 
«Μαθηματική Προτυποποίηση σε Σύγχρονες Τεχνολογίες και τη Χρηματοοικονομική» 
σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε Σύγχρονες 
Τεχνολογίες και τη Χρηματοοικονομική». 

ΘΕΜΑ 4.10: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, Χημικών 
Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών και Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής, και Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο «Μαθηματική 
Προτυποποίηση σε Σύγχρονες Τεχνολογίες και τη Χρηματοοικονομική 
(Mathematical Modeling in Modern Technologies and Financial 
Engineering)» 



11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Μαθηματική 
Προτυποποίηση σε Σύγχρονες Τεχνολογίες και τη Χρηματοοικονομική». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου  Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις διατάξεις 
του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε Σύγχρονες Τεχνολογίες και τη 
Χρηματοοικονομική». 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.11 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 38884/17-7-2018 (Β΄ 3485) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες». 
8) Την υπ’ αριθμ. 38886/17-7--2018 (Β΄3413) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες».  
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 12-7-2023) του ΔΠΜΣ 

«Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες» σχετικά με την επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες 
Μαθηματικές Επιστήμες». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

ΘΕΜΑ 4.11: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών και Ναυπηγών Μηχανολόγων του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές 
Επιστήμες (Applied Mathematical Sciences)» 



Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Εφαρμοσμένες Μαθηματικές Επιστήμες». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.12 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131). 

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24». 
7) Την υπ΄αριθμ. 38872/17-7-2018 (Β΄ 3447) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Εφαρμοσμένη Μηχανική». 
8) Την υπ’ αριθμ. 38878/17-7--2018 (Β΄3446) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Μηχανική». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 28-9-2023) του ΔΠΜΣ 

«Εφαρμοσμένη Μηχανική» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του. 

10) Την από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Μηχανική». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένη 
Μηχανική». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

ΘΕΜΑ 4.12: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, Πολιτικών 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών και Ναυπηγών Μηχανολόγων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο 
«Εφαρμοσμένη Μηχανική ( Applied Mechanics)» 



 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Εφαρμοσμένη Μηχανική». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.13 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 38915/17-7-2018 (Β΄ 3587) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις». 
8) Την υπ’ αριθμ. 39817/17-7--2018 (Β΄3526) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις».  
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 21-9-2023) του ΔΠΜΣ 

«Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την  από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

ΘΕΜΑ 4.13: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών, Χημικών Μηχανικών, Μεταλλειολόγων – 
Μεταλλουργών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και 
των Ινστιτούτων Νανοεπιστήμης και Νανοτεχνολογίας του ΕΚΕΦΕΔ 
Θεωρητικής και Φυσικής Χημείας του ΕΙΕ και Ηλεκτρονικής Δομής 
του Λεϊζερ του ΙΤΕ με τίτλο «Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις 
(Microsystems and Nanodevices)» 



12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
«Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.14 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο» 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 38902/17-7-2018 (Β΄ 3762) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές». 
8) Την υπ’ αριθμ. 38907/17-7-2018 (Β΄3701) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές».  
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 21-9-2023) του ΔΠΜΣ 

«Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την από 14-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών σχετικά με την επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Φυσική και 
Τεχνολογικές Εφαρμογές». 

ΘΕΜΑ 4.14:  Επικαιροποίηση  Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και 
των Ινστιτούτων Νανοεπιστήμης και Νανοτεχνολογίας και Πυρηνικής 
και Σωματιδιακής Φυσικής του ΕΚΕΦΕ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» με τίτλο 
«Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές  (Physics and Technological 
Applications)» 



13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.15 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο» 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 35008/2-7-2018 (Β΄ 3162) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών». 
8) Την υπ’ αριθμ. 35009/2-7-2018 (Β΄3208) απόφαση  που αφορά στην έγκριση Κανονισμού 

Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 15-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών» σχετικά με την επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Χημικών Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Υλικών». 

ΘΕΜΑ 4.15: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Χημικών Μηχανικών, Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών, 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, Πολιτικών 
Μηχανικών και Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, με τίτλο «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών (Materials 
Science and Engineering)» 



13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών». 

…….……………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.16 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 35010/2-7-2018 (Β΄ 3265) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Υπολογιστική Μηχανική». 
8) Την υπ’ αριθμ. 35011/2-7-2018 (Β΄3209) απόφαση  που αφορά στην έγκριση Κανονισμού 

Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Υπολογιστική Μηχανική». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 18-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Υπολογιστική Μηχανική» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Χημικών Μηχανικών   σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
ΔΠΜΣ «Υπολογιστική Μηχανική». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Υπολογιστική 
Μηχανική». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

ΘΕΜΑ 4.16: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Χημικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Πολιτικών 
Μηχανικών, Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο «Υπολογιστική Μηχανική 
(Computational Mechanics)» 



14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου  Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Υπολογιστική Μηχανική». 

…….……………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.17 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 35000/02-07-2018 (Β΄ 3270) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος - Πολιτισμός». 
8) Την υπ’ αριθμ. 35002/02-07-2018 (Β΄3162) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος - 
Πολιτισμός». 

9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 18-12-2023) του 
ΔΠΜΣ «Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος - Πολιτισμός» σχετικά με την 
επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΔΠΜΣ «Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος - Πολιτισμός». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Έρευνα στην 
Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος - Πολιτισμός». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

ΘΕΜΑ 4.17: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο 
«Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός-Χώρος-Πολιτισμός 
(Research in Architecture: Architectural Design – Space – Culture)» 



14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός - Χώρος - 
Πολιτισμός». 

…….……………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.18 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 35007/02-07-2018 (Β΄ 3304) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Προστασία Μνημείων». 
8) Την υπ’ αριθμ. 35005/02-07-2018 (Β΄3461) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 18-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Προστασία 
Μνημείων». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

ΘΕΜΑ 4.18: Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Πολιτικών 
Μηχανικών  και Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – 
Μηχανικών Γεωπληροφορικής του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, 
με τίτλο «Προστασία Μνημείων (Protection of Monuments)» 



Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου  Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΔΠΜΣ  «Προστασία Μνημείων». 

…….……………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.19 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80.  

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 34988/2-7-2018 (Β΄ 3304) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Πολεοδομία και Χωροταξία». 
8) Την υπ’ αριθμ. 34998/2-7--2018 (Β΄3460) απόφαση  που αφορά στην έγκριση Κανονισμού 

Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Πολεοδομία και Χωροταξία».  
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 18-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Πολεοδομία και Χωροταξία» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του. 

10) Την  από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΔΠΜΣ «Πολεοδομία και Χωροταξία». 

11) Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Πολεοδομία 
και Χωροταξία». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

ΘΕΜΑ 4.19:  Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανικών και Αγρονόμων 
και Τοπογράφων Μηχανικών-Μηχανικών Γεωπληροφορικής του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με τίτλο «Πολεοδομία και 
Χωροταξία (Urban and Regional Planning)» 



 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΠΜΣ  «Πολεοδομία και Χωροταξία». 

…….……………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4.20 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1) Την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών. 
2) Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄141), ιδίως την περ. β  της παραγρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 
του άρθρου 79 και το άρθρο 80. 

3) Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).  

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». 

5) Το Π.Δ. 75/2013 (ΦΕΚ Α΄119) «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο». 
6) Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της Συγκλήτου θέμα 1.1.α 

«Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».  
7) Την υπ΄αριθμ. 33082/22-6-2018 (Β΄ 2795) απόφαση  που αφορά στην επανίδρυση του 

ΔΠΜΣ  «Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πόρων». 
8) Την υπ’ αριθμ. 33080/22-6-2018 (Β΄2821) απόφαση  που αφορά στην έγκριση 

Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πόρων». 
9) Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 11-12-2023) του 

ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πόρων» σχετικά με την επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του. 

10) Την  από 19-12-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής 
Πολιτικών Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πόρων». 

11) Την από 15-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην 
εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

12) 11. Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 
6η/2023) σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Υδατικών Πόρων». 

13) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και   

ΘΕΜΑ 4.20:  Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών 
Πολιτικών Μηχανικών, Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών – 
Μηχανικών Γεωπληροφορικής  και Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πόρων (Water Resources 
Science and Technology)» 



14) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση του συνημμένου  Κανονισμού Λειτουργίας προσαρμοσμένου στις 
διατάξεις του ν. 4957/22 του ΔΔΠΜΣ  «Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πόρων». 

…….……………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 5ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Προπτυχιακών Σπουδών της Διεύθυνσης Σπουδών και  
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση των προτάσεων των Σχολών του Ε.Μ.Π που αφορούν στην Πρακτική Άσκηση 
έτους 2024 σε σχέση με τις προβλεπόμενες θέσεις και τη συνολική διάρκεια σε φοιτητομήνες 
προκειμένου να συνταχθεί και να προωθηθεί προς έκδοση, σχέδιο ΚΥΑ που αφορά στο έτος 
2024, όπως παρουσιάζεται στον ακόλουθο πίνακα: 

Α/Α ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΟΜΗΝΕΣ 

1 ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 54 108 

2 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 83 166 

3 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

120 240 

4 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  80 160 

5 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 160 160 

6 
ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ – 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ    

45 90 

7 
ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ – ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  Ι 

100 25 

8 
ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ – ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΙΙ 

90 90 

9 ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 85 170 

10 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

50 100 

 ΣΥΝΟΛΟ 867 1309 

1. Ορίζουμε μηνιαία αποζημίωση ύψους πεντακοσίων τριάντα τριών ευρώ (533 €) ανά 
φοιτητή, περιλαμβανομένης και της εργοδοτικής εισφοράς του ΕΦΚΑ, για την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης εντός και εκτός Ελλάδος. Σε περίπτωση 
πραγματοποίησης πρακτικής άσκησης διάρκειας μικρότερης του μήνα το καταβαλλόμενο 
ποσό μειώνεται ανάλογα. 

ΘΕΜΑ 5:  Θέματα Πρακτικής Άσκησης Σχολών - Έγκριση Προτάσεων Σχολών και 
Καθορισμός Μηνιαίας Αποζημίωσης 



2. Ορίζουμε εφάπαξ αποζημίωση ύψους εκατόν είκοσι επτά ευρώ (127 €) για τη σύνταξη 
έκθεσης αναφοράς πεπραγμένων, η οποία θα γίνει μετά το πέρας της πρακτικής άσκησης. 
Η αποζημίωση αυτή θα χορηγείται μόνο σε περίπτωση επιτυχούς ολοκλήρωσης της 
πρακτικής άσκησης, όπως αυτό θα βεβαιώνεται από τον νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού 
προσώπου στο οποίο έλαβε χώρα η πρακτική άσκηση. 

Η Πρακτική Άσκηση εντός των χώρων του ιδρύματος δεν αποζημιώνεται. 
Η συνολική αποζημίωση που θα λάβουν οι φοιτητές θα οριστεί στον ΚΑΕ 4121.01 
«Πρακτική Άσκηση» στον τακτικό προϋπολογισμό του ιδρύματος για το 2024. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 6ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την προφορική εισήγηση του Πρύτανη και  
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την απόσυρση του θέματος. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 6:   Ασφάλεια και προστασία των εγκαταστάσεων του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095, 4437  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 16.01.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 7ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το άρθρο 48 του Νόμου 4957/2022, παράγραφο 7, 
β) το με αριθ. πρωτ. 1091/10-01-2024 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής 

Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών κ. Δ. Δαμίγο και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Τον ορισμό του Αναπληρωτή Καθηγητή Α. Καλλιώρα, ως Διευθυντή του Εργαστηρίου 
Ορυκτολογίας - Πετρολογίας - Κοιτασματολογίας της Σχολής Μεταλλειολόγων -
Μεταλλουργών Μηχανικών. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 
 

ΘΕΜΑ 7: Ορισμός Διευθυντή Εργαστηρίου Ορυκτολογίας - Πετρολογίας - 
Κοιτασματολογίας της Σχολής Μεταλλειολόγων - Μεταλλουργών 
Μηχανικών 


